Уголовное дело №1-83/2024

УИД 71RS0023-01-2024-001190-65

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 мая 2024 года г.Щекино Тульская область

Щекинский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Матвеевой Н.Н.,

при ведении протокола секретарем Давыдовой Ю.Н.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора г.Щекино Беловой Т.В. и ФИО6, 

подсудимого ФИО7, 

защитника - адвоката Зинеевой В.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

А.Г., ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

08.11.2023 мировым судьей судебного участка №71 Советского судебного района (г.Тула) по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, к 200 часам обязательных работ, постановлением мирового судьи судебного участка №50 Щекинского судебного района Тульской области от 23.01.2024 неотбытое наказание в виде обязательных работ заменено лишением свободы на срок 25 дней, к отбыванию наказания не приступил;

27.11.2023 мировым судьей судебного участка №50 Щекинского судебного района Тульской области по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 15000 руб., который не оплачен, 

содержится под стражей по данному делу с 05.02.2024,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО7 совершил четыре кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

1) 06.11.2023, в период с 16 часов 55 минут по 17 часов 00 минут, у ФИО7, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка 2535» АО Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Торговый дом «Перекресток», реализуя который он, воспользовавшись, тем что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял с открытого стеллажа принадлежащее АО Торговый дом «Перекресток» имущество, а именно:

- шоколад «MILКА» молочный с карамельной начинкой, массой 90 гр., в количестве 13 штук, стоимостью за 1 штуку 45 руб. 66 коп. без учета НДС, на сумму 593 руб. 58 коп. без учета НДС; 

- шоколад «MILКА» молочный с цельным фундуком, массой 85 гр., в количестве 11 штук, стоимостью за 1 штуку 51 руб. 90 коп. без учета НДС, на сумму 570 руб. 90 коп. без учета НДС;

- шоколад «ФИО8 ЛЮКС» темный, массой 90 гр., в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 80 руб. 56 коп. без учета НДС, на сумму 805 руб. 60 коп. без учета НДС;

- шоколад «MILКА» молочный, массой 85 гр., в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 47 руб. 33 коп. без учета НДС, на сумму 473 руб. 30 коп. без учета НДС;

- шоколад «MILLA VANILLA» молочный, массой 85 гр., в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 27 руб. 04 коп. без учета НДС, на сумму 243 руб. 36 коп. без учета НДС; 

- шоколад «MILКА ММММAХ» молочный с молочно-карамельной начинкой и обжаренным фундуком, массой 300 гр., в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 147 руб. 72 коп. без учета НДС, на сумму 1329 руб. 48 коп. без учета НДС, а всего на общую сумму 4016 руб. 22 коп., и, сложив их в находящийся при нем пакет, вышел из магазина, не оплатив товар на кассе с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, тем самым тайно похитив данное имущество, причинил АО Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на указанную сумму.

2) 21.11.2023, в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 10 минут, у ФИО7, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка 2535» АО Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО Торговый дом «Перекресток», реализуя который он, воспользовавшись, тем что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял с полок витрины, принадлежащее АО Торговый дом «Перекресток» имущество, а именно:

- шоколад «MILКА» молочный с карамельной начинкой, массой 90 гр., в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 49 руб. 77 коп. без учета НДС, на сумму 447 руб. 93 коп. без учета НДС; 

- шоколад «MILКА» молочный с цельным фундуком, массой 85 гр., в количестве 15 штук, стоимостью за 1 штуку 54 руб. 90 коп. без учета НДС, на сумму 823 руб. 50 коп. без учета НДС;

- шоколад «ФИО8» элитный 75% какао, массой 200 гр., в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 99 руб. 19 коп. без учета НДС, на сумму 892 руб. 71 коп. без учета НДС;

- шоколад «ВДОХНОВЕНИЕ», массой 100 гр., в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 55 руб. 98 коп. без учета НДС, на сумму 335 руб. 88 коп. без учета НДС;

- шоколад «MILКА ОРЕО» молочный с начинкой со вкусом ванили/печеньем, массой 92 гр., в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 62 руб. 49 коп. без учета НДС, на сумму 374 руб. 94 коп., а всего на общую сумму 2874 руб. 96 коп. без учета НДС, и, сложив их в находящийся при нем пакет, проследовал мимо касс, не оплатив товар вышел из магазина, с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, тем самым тайно похитив данное имущество, причинил АО Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на указанную сумму.

3) 06.12.2023, в период с 14 часов 20 минут по 14 часов 30 минут, у ФИО7, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка 993» ООО «Агроаспект», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроаспект», реализуя который он, воспользовавшись, тем что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял с полок витрины принадлежащее ООО «Агроаспект» имущество, а именно:

- колбасу «Мясная ферма» «Брауншвейгская» сыро-копченая, полусухая категории А, массой 300 гр., в количестве 6 штук, стоимостью без учета НДС за 1 штуку 173 руб. 43 коп. на сумму 1040 руб. 58 коп. без учета НДС;

- колбасу «Останкино» «Пресижн» сырокопченая без сои, массой 250 гр., в количестве 2 штук, стоимостью без учета НДС за 1 штуку 115 руб. 99 коп., на сумму 231 руб. 98 коп. без учета НДС;

- колбасу «Черкизово» «Сальчичон» сырокопченая полусухая, массой 300 гр., в количестве 6 штук, стоимостью без учета НДС за 1 штуку 172 руб. 79 коп., на сумму 1036 руб. 74 коп. без учета НДС;

- колбасу «Кремлевская» сырокопченая полусухая без сои категории А, массой 300 гр., в количестве 3 штук, стоимостью без учета НДС за 1 штуку 147 руб. 63 коп., на сумму 442 руб. 89 коп. без учета НДС, а всего на общую сумму 2752 руб. 19 коп. без учета НДС, и, сложив их в находящийся при нем пакет, проследовал мимо касс, не оплатив товар, вышел из магазина и с похищенным с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, тем самым тайно похитив указанное имущество и причинив ООО «Агроаспект» материальный ущерб на данную сумму.

4) 01.02.2024, в период с 21 часа 05 минут по 21 час 10 минут, у ФИО7, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка 2534» АО Торговый дом «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО Торговый дом «Перекресток», реализуя который он, воспользовавшись, тем что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял с полок витрины товар, принадлежащий АО Торговый дом «Перекресток», а именно:

- БЗМЖ (без заменителя молочного жира) масло сливочное крестьянское сладко-сливочное не соленое ТМ «Бежин Луг» массовая доля жира 72,5%, массой 180 гр., в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 126 руб. 26 коп., на сумму 1136 руб. 34 коп. без учета НДС;

- БЗМЖ (без заменителя молочного жира) масло сливочное крестьянское сладко-сливочное не соленое ТМ «Бежин Луг» массовая доля жира 72,5%, массой 350 гр., в количестве 12 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 208 руб. 52 коп., на сумму 2502 руб. 24 коп. без учета НДС;

- масло «Экомилк» традиционное сливочное не соленое высший сорт 82,5%, массой 180 гр., в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 128 руб. 15 коп., на сумму 768 руб. 90 коп. без учета НДС, а всего на общую сумму 4407 руб. 48 коп. без учета НДС, и, положив их в находящийся при нем пакет, проследовал мимо касс, не оплатив товар, вышел из магазина, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, тем самым тайно похитив данное имущество, причинил АО Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО7 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

24.01.2024, в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут, у ФИО7, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка №4313» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», реализуя который он взял с полок витрины товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: 

- Alwaуs Ultra Ультра женские гигиенические прокладки Рlat Night, в количестве 1 штуки, стоимостью 216 руб. 62 коп. без учета НДС;

- Alwaуs женские гигиенические прокладки Мах Sec Nigt Eхt, в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 121 руб. 97 коп. без учета НДС, на сумму 853 руб. 79 коп., а всего на общую сумму 1070 руб. 41 коп., и, сложив их в находящийся при нем пакет, минуя кассы, удерживая указанные товарно-материальные ценности при себе и, не оплачивая их, вышел из магазина. После чего, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику, и желая их наступления, не реагируя на требование сотрудника данного магазина ФИО1 остановиться и вернуть похищенное, понимая, что его противоправные действия носят открытый характер и являются очевидными для окружающих, побежал по ул.Советской г.Щекино Тульской области, игнорируя требования ФИО1 остановиться и вернуть похищенное, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении вмененных ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, дал показания, в которых подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинении, пояснил, что 06.11.2023, 21.11.2023, 06.12.2023, 24.01.2024 и 01.02.2024 он заходил в магазины «Пятерочка», расположенные в г.Щекино по различным адресам, подходил к стеллажам с товарами, брал оттуда различный товар, а именно: 06.11.2023 и 21.11.2023 – шоколад, 06.12.2023 – колбасы, 24.01.2024 – женские прокладки, а 01.02.2024 – сливочное масло, складывал его в находящийся у него пакет, а затем, не оплачивая их на кассе, уходил из магазина. 24.01.2024 слышал требования сотрудника магазина остановиться и вернуть похищенное, однако этого не сделал.

При этом суд принимает во внимание оглашенные в судебном заседании показания ФИО7, данные в ходе дознания, из которых следует, что 06.11.2023, примерно в 16 часов 50 минут, не имея при себе денежных средств, он, решив совершить хищение товарно-материальных ценностей, зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Он прошел в отдел с кондитерскими изделиями и, с открытых полок витрин, примерно в 16 часов 55 минут, не заметив камер видеонаблюдения, поочередно взял шоколад «ФИО8» в количестве 10 штук, молочный шоколад «MILKA VANILLA» в количестве 9 штук, молочный шоколад «MILKA» в количестве 10 штук, молочный шоколад «MILKA» с цельным фундуком в количестве 11 штук, молочный шоколад «MILKA МММАХ» с молочной карамелью в количестве 9 штук, молочный шоколад «MILKA» с карамельной начинкой в количестве 13 штук. Затем, сложив их в имевшийся у него черный пакет, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, в 16 часов 59 минут вышел из магазина. При этом его никто не останавливал, в след ему не кричал, похищенное он продал на улице неизвестным лицам, а вырученные денежные средства потратил на собственные нужды. Со стоимостью похищенного в размере 4016 руб. 22 коп. и с его наименованием полностью согласен. 

21.11.2023, примерно в 18 часов 00 минут, не имея при себе денежных средств, он, решив совершить хищение товарно-материальных ценностей, зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Он прошел в отдел с кондитерскими изделиями и взял с полки открытого стеллажа шоколад различного наименования, который сложил в находящийся при нем пакет черного цвета. Точное количество товара, а также его наименование, указать не смог, при этом согласился, что из данного магазина похитил шоколад в количестве 45 штук. Затем, пройдя через кассовую зону и не оплачивая товар, в 18 часов 04 минуты, беспрепятственно вышел с похищенным из магазина. При этом его никто не останавливал и в след ему не кричал. Похищенный шоколад отнес домой, где съел его. 

06.12.2023, примерно в 14 часов 20 минут, не имея при себе денежных средств, он, решив совершить хищение товарно-материальных ценностей, зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Он прошел в торговый зал магазина, в отдел с колбасными изделиями, где, не заметив камер видеонаблюдения, примерно в 14 часов 23 минуты, с открытой торговой витрины поочередно взял колбасу: «Черкизово Сальчичон» в количестве 6 штук; «Мясная Ферма» в количестве 7 штук; Кремлевская в количестве 3 штук; «Останкино Пресижн» в количестве 2 штук, и, сложив ее в имеющийся при нем черный пакет, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, примерно в 14 часов 30 минут, вышел с ним из магазина. Когда он выходил, то его никто не останавливал, в след ему не кричал. Затем он продал похищенное посторонним лицам, а вырученные денежные средства потратил на собственные нужды. Со стоимостью похищенного в размере 2925 руб. 62 коп. и его наименованием полностью согласен. 

24.01.2024, примерно в 16 часов 40 минут, не имея при себе денежных средств, он, решив совершить хищение товарно-материальных ценностей, зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Он прошел в отдел с бытовой химией, где убедившись, что рядом с ним никого нет, примерно в 16 часов 45 минут, с открытой полки взял 8 пачек женских прокладок различного наименования и, сложив их в находящейся при нем пакет, направился к выходу из магазина. Затем, пройдя через кассовую зону, не оплатив товар, беспрепятственно вышел с ним из магазина. После этого он услышал женский голос, который крикнул ему вслед: «Мужчина, остановитесь и отдайте товар!». Он оглянулся и увидел, что за ним следом шла девушка, сотрудница магазина «Пятерочка». Он понимал, что эти слова были адресованы ему, в связи с чем побежал в сторону магазина «Дикси». Убегая он снова услышал в свой адрес требования сотрудника магазина остановиться и отдать похищенное, однако не отреагировал, продолжал убегать, не оборачиваясь. Спустя некоторое время данная девушка догнала его около «Дикси» и, схватив за куртку в области спины, пытаясь остановить его, сказала, чтобы он вернул похищенное из магазина. Он обернулся, в нецензурной форме сказал ей, что ничего не брал и пошел в сторону автовокзала по ул.Советской г.Щекино Тульской области, а девушка продолжала идти за ним. Через некоторое время, когда она перестала идти за ним, он продал похищенное неизвестным ему людям по 100 рублей за пачку, а вырученные денежные средства потратил на свои нужды. 

01.02.2024, примерно в 21 час 05 минут, не имея при себе денежных средств, он, решив совершить хищение товарно-материальных ценностей, зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Он прошел в отдел с молочной продукцией, где, убедившись, что с ним никого из покупателей и продавцов нет, с полки открытой холодильной витрины взял сливочное масло в пачках различных торговых марок, которое сложил в находящийся при нем пакет. Затем он направился к кассовой зоне, где, пройдя кассу и не оплатив товар, вышел из магазина. Сотрудниками магазина он замечен не был, его никто не останавливал и вслед ему не кричал. Вышел он из магазина примерно в 21 час 10 минут, похищенное им продал случайным прохожим, а денежные средства потратил на личные нужды (т.2 л.д.80-86).

Вышеуказанные показания, оглашенные в ходе судебного разбирательства, ФИО7 подтвердил в полном объеме, указав на то, что в них отражено все верно. 

Помимо признания ФИО7 своей вины, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, в отношении имущества АО ТД «Перекресток» (06.11.2023), подтверждается совокупностью представленных доказательств.

Вышеприведенными показаниями подсудимого ФИО7

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2 – директора магазина «Пятерочка №2535», данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, согласно которым вышеуказанный магазин, принадлежащий АО Торговый дом «Перекресток», расположен по адресу: 

<

...>, и оборудован камерами видеонаблюдения, изображение с которых выходит на монитор в подсобном помещении магазина. Видеозапись автоматически сохраняется в памяти компьютера в течение 14 дней после записи. 10.11.2023, в 09 часов 00 минут, просматривая архив записей с камер видеонаблюдения она обнаружила, что 06.11.2023 в 16 часов 57 минут в данный магазин зашел ФИО7 Пройдя в торговый зал магазина, он пошел в отдел с шоколадом, где, оглядевшись по сторонам, стал складывать в находящийся при нем пакет шоколад различного наименования, а затем, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. При этом, находящиеся в торговом зале сотрудники магазина, его действия не заметили. Она провела инвентаризацию остатков на 06.11.2023 и выявила, что ФИО7, похитил следующий товар: шоколад MILКА молочный с карамельной начинкой, массой 90 гр., в количестве 13 штук, стоимостью за 1 штуку 45 руб. 66 коп. без учета НДС, на общую сумму 593 руб. 58 коп.; шоколад MILКА молочный с цельным фундуком, массой 85 гр., в количестве 11 штук, стоимостью за 1 штуку 51 руб. 90 коп. без учета НДС, на общую сумму 570 руб. 90 коп.; шоколад ФИО8 ЛЮКС темный, массой 90 гр., в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 80 руб. 56 коп. без учета НДС, на общую сумму 805 руб. 60 коп.; шоколад MILКА молочный массой 85 гр., в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 47 руб. 33 коп. без учета НДС, на общую сумму 473 руб. 30 коп.; шоколад MILLA VANILLA молочный, массой 85 гр., в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 27 руб. 04 коп. без учета НДС, на общую сумму 243 руб. 36 коп.; шоколад MILКА ММММAХ молочный с молочно-карамельной начинкой и обжаренным фундуком, массой 300 г., в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 147 руб. 72 коп. без учета НДС, на общую сумму 1329 руб. 48 коп., а всего 62 плитки шоколада различного наименования на общую сумму 4016 руб. 22 коп. В последующем она сотрудникам полиции предоставила счета-фактуры на похищенный товар и диск с видеозаписью, на котором запечатлен факт хищения, а также узнала от них, что данное хищение совершил ФИО7, причинивший АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 4016 руб. 22 коп. (т.1 л.д.101-104).

Кроме того, виновность ФИО7 в совершении указанного преступления, подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от 10.11.2023 с фототаблицей - торгового зала магазина «Пятерочка 2535», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.79-81);

протоколом осмотра предметов (документов) от 19.02.2024 – счетов-фактур, постановлением дознавателя от 19.02.2024 признанных и приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств, в том числе счетов-фактур на имя покупателя - АО «Торговый дом «Перекресток», где в сведениях о товарно-материальных ценностях указаны: №0224RABM-52097 от 29.10.2023 – шоколад MILКА 85 гр. молочный, количество (объем) – 26, цена, стоимость товара без налога всего 1230,58, цена за единицу 47 руб. 33 коп.; №0224RABM-53317 от 04.11.2023 - шоколад MILКА 90 гр. молочный с карамельной начинкой, количество (объем) – 20, цена, стоимость без налога всего 913,20, цена за единицу 45 руб. 66 коп.; №0224RABM-51718 от 27.10.2023 - шоколад MILLA VANILLA 85 гр. молочный, количество (объем) – 20, цена, стоимость без налога всего 540,80, цена за единицу 27 руб. 04 коп.; №0224RABM-53736 от 06.11.2023 - шоколад MILКА ММММAХ 300 гр. молочный с мол/кар.нач/обж.фунд., количество (объем) 12, цена, стоимость без налога всего 1772,64, цена за единицу 147 руб. 72 коп.; №0224RABM-51294 от 25.10.2023 - шоколад ФИО8 ЛЮКС 90 гр. темный, количество (объем) – 18, цена, стоимость без налога всего 1450,08, цена за единицу 80 руб. 56 коп.; №0224RABM-53317 от 04.11.2023 - шоколад MILКА 85 гр. молочный с цельным фундуком, количество (объем) – 19, цена, стоимость без налога всего 986,10, цена за единицу 51 руб. 90 коп., а также самими счетами-фактурами (т.2 л.д.98-108, 109-171, 172-173);

протоколом осмотра предметов (документов) от 14.03.2024 с фототаблицей – дисков с видеозаписями, постановлением дознавателя от 14.03.2024 признанных и приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств, в том числе видеозаписи, при просмотре которой на ней изображено помещение с открытыми стеллажами с товаром, с которых находящийся с левой стороны мужчина в темных куртке, штанах и шапке, берет с полок различный шоколад, осматривается и кладет его в имеющийся при нем черный пакет. При этом, участвующий в осмотре ФИО7 в присутствии защитника пояснил, что на видеозаписи он в момент совершения хищения, имевшего место 06.11.2023, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.174-184, 202).

Помимо признания ФИО7 своей вины, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, в отношении имущества АО ТД «Перекресток» (21.11.2023), подтверждается совокупностью представленных доказательств.

Вышеприведенными показаниями подсудимого ФИО7

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2 – директора магазина «Пятерочка №2535», данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, согласно которым вышеуказанный магазин, принадлежащий АО Торговый дом «Перекресток», расположен по адресу: 

<

...>, и оборудован камерами видеонаблюдения, изображение с которых выходит на монитор в подсобном помещении. Видеозапись автоматически сохраняется в памяти компьютера в течение 14 дней после записи. 24.11.2023 в 09 часов 00 минут, находясь на рабочем месте, она стала просматривать архив записей с камер видеонаблюдения, где обнаружила, что 21.11.2023 в 18 часов 03 минуты в данный магазин зашел ФИО7 Пройдя в торговый зал магазина, он пошел в отдел с шоколадом, где, оглядевшись по сторонам, стал складывать в находящийся при нем пакет шоколад различного наименования, а затем, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. При этом находящиеся в торговом зале сотрудники магазина, его действия не заметили. Она провела инвентаризацию остатков на 21.11.2023 и выявила, что ФИО7, похитил следующий товар: шоколад «MILКА» молочный с карамельной начинкой, массой 90 гр., в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 49 руб. 77 коп. без учета НДС, на сумму 447 руб.; шоколад «MILКА» молочный с цельным фундуком, массой 85 гр., в количестве 15 штук, стоимостью за 1 штуку 54 руб. 90 коп. без учета НДС, на сумму 823 руб. 50 коп.; шоколад «ФИО8» элитный 75% какао, массой 200 гр., в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 99 руб. 19 коп. без учета НДС, на сумму 892 руб. 71 коп.; шоколад «ВДОХНОВЕНИЕ», массой 100 гр., в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 55 руб. 98 коп. без учета НДС, на сумму 335 руб. 88 коп.; шоколад «MILКА ОРЕО» молочный с начинкой со вкусом ванили/печенья, массой 92 гр., в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 62 руб. 49 коп. без учета НДС, на сумму 374 руб. 94 коп., всего 45 плиток на общую сумму 2874 руб. 96 коп. В последующем она сотрудникам полиции предоставила счета-фактуры на похищенный товар и диск с видеозаписью, на котором запечатлен факт хищения, а также узнала от них, что данное хищение совершил ФИО7, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 2874 руб. 96 коп. (т.1 л.д.157-160).

Кроме того, виновность ФИО7 в совершении указанного преступления, подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от 24.11.2023 с фототаблицей - торгового зала магазина «Пятерочка 2535», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.137-139);

протоколом осмотра предметов (документов) от 19.02.2024 – счетов-фактур, постановлением дознавателя от 19.02.2024 признанных и приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств, в том числе счетов-фактур на имя покупателя - АО «Торговый дом «Перекресток», где в сведениях о товарно-материальных ценностях указаны: №0224RABM-56647 от 20.11.2023 – шоколад MILКА 85 гр. молочный с цельным фундуком, количество (объем) – 19, цена, стоимость товара без налога всего 1043,10, цена за единицу 54 руб. 90 коп., и шоколад ВДОХНОВЕНИЕ 100 гр., количество (объем) – 17, цена, стоимость товара без налога всего 951,66, цена за единицу 55 руб. 98 коп.; №0224RABM-56128 от 18.11.2023 – шоколад MILКА 90 гр. молочный с карамельной начинкой, количество (объем) – 20, цена, стоимость товара без налога всего 995,40, цена за единицу 49 руб. 77 коп.; №0224RABM-52458 от 31.10.2023 – шоколад ФИО8 200 гр. элитный 75% какао, количество (объем) – 16, цена, стоимость товара без налога всего 1587,04, цена за единицу 99 руб. 19 коп.; №0224RABM-54164 от 08.11.2023 – шоколад MILКА ОРЕО 92 гр. мол. с нач.со вк.ванили/печеньем, количество (объем) – 16, цена, стоимость товара без налога всего 999,84, цена за единицу 62 руб. 49 коп., а также самими счетами-фактурами (т.2 л.д.98-108, 109-171, 172-173);

протоколом осмотра предметов (документов) от 14.03.2024 с фототаблицей – дисков с видеозаписями, постановлением дознавателя признанных и приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств от 14.03.2024, в том числе видеозаписи, при просмотре которой на ней изображено помещение с открытыми стеллажами с товаром, с которых находящийся с левой стороны мужчина в темных куртке, штанах и шапке, осматривается, берет с полок различный шоколад, кладет его в имеющийся при нем черный пакет. При этом, участвующий в осмотре ФИО7 в присутствии защитника пояснил, что на видеозаписи он в момент совершения хищения, имевшего место 21.11.2023, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.174-184, 202).

Помимо признания ФИО7 своей вины, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, в отношении имущества ООО «Агроаспект» (06.12.2023), подтверждается совокупностью представленных доказательств.

Вышеприведенными показаниями подсудимого ФИО7

Показаниями представителя потерпевшего ФИО3 – директора магазина «Пятерочка №993», данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, согласно которым вышеуказанный магазин, принадлежащий ООО «Агроаспект», расположен по адресу: 

<

...>, и оборудован камерами видеонаблюдения. Видеозапись автоматически сохраняется в памяти компьютера и уничтожается по мере накопления. 07.12.2023, в первой половине дня, просматривая архив записей с камер видеонаблюдения она обнаружила, что 06.12.2023 в 14 часов 20 минут в данный магазин зашел ФИО7 Зайдя в магазин, он, не взяв покупательскую корзину, пошел в отдел с мясной продукцией, где, когда покупателей рядом с ним не было, с открытых стеллажей, взял и сложил в находящийся при нем пакет, следующий товар: колбасу Мясная ферма «Брауншвейская» сыро-копченая полусухая категории А, весом 300 гр., стоимостью 173 руб. 43 коп. без учета НДС за 1 шт., в количестве 6 шт., на сумму 1214 руб. 01 коп. без учета НДС; колбасу Останкино «Пресижн» сырокопченая без сои весом 250 гр., стоимостью 115 руб. 99 коп. без учета НДС за 1 шт., в количестве 2 шт., на сумму 231 руб. 98 коп. без учета НДС; колбасу Черкизово «Сальчичон» сырокопченая полусухая, весом 300 гр., стоимостью 172 руб. 79 коп. без учета НДС за 1 шт., в количестве 6 шт., на сумму 1036 руб. 74 коп. без учета НДС; колбасу «Кремлевская» сырокопченая полусухая без сои категории А, весом 300 гр., стоимостью 147 руб. 63 коп. без учета НДС за 1 шт., в количестве 3 шт., на сумму 442 руб. 89 коп. без учета НДС, а всего на общую сумму 2925 руб. 62 коп. Затем он, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. Сотрудники магазина его действия не заметили. В результате хищения товарно-материальных ценностей ООО «Агроаспект» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2925 руб. 62 коп. (т.1 л.д.189-192).

Кроме того, виновность ФИО7 в совершении указанного преступления, подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2023 с фототаблицей - торгового зала магазина «Пятерочка 993», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.169-172);

протоколом осмотра предметов (документов) от 19.02.2024 – счетов-фактур, постановлением дознавателя от 19.02.2024признанных и приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств, в том числе счетов-фактур на имя покупателя - ООО «Агроаспект», где в сведениях о товарно-материальных ценностях указаны: №0224RABM-59119 от 02.12.2023 – колбаса МЯСНАЯ ФЕРМА 300 гр. БРАУНШВЕЙГСКАЯ с/к п/сух.кат.А, количество (объем) – 6, цена, стоимость товара без налога всего 1040,58, цена за единицу 173 руб. 43 коп.; №0224RABM-58889 от 01.12.2023 – колбаса ОСТАНКИНО ПРЕСИЖН 250 гр. с/к б/с, количество (объем) – 16, цена, стоимость товара без налога всего 1855,84, цена за единицу 115 руб. 99 коп.; №0224RABM-59611 от 04.12.2023 – колбаса ЧЕРКИЗОВО 300 гр. САЛЬЧИЧОН с/к п/сух, количество (объем) – 6, цена, стоимость товара без налога всего 1036,74, цена за единицу 172 руб. 79 коп.; №0224RABM-51717 от 27.10.2023 – колбаса КРЕМЛЕВСКАЯ 300 гр. с/к п/с кат.А б/с, количество (объем) – 8, цена, стоимость товара без налога всего 1181,04, цена за единицу 147 руб. 63 коп., а также самими счетами-фактурами (т.2 л.д.98-108, 109-171, 172-173);

протоколом осмотра предметов (документов) от 14.03.2024 с фототаблицей – дисков с видеозаписями, постановлением дознавателя от 14.03.2024 признанных и приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств, в том числе видеозаписи, при просмотре которой на ней изображен открытый стеллаж отдела «Колбасы», с которого мужчина, одетый в темные куртку, штаны и шапку, берет с полок и складывает в имеющийся при нем черный пакет колбасы различного наименования, после чего, удерживая его в руках, проходит кассу и, не оплатив товар, выходит из магазина. При этом, участвующий в осмотре ФИО7 в присутствии защитника пояснил, что на видеозаписи он в момент совершения хищения, имевшего место 06.12.2023, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.174-184, 202).

Помимо признания ФИО7 своей вины, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, подтверждается совокупностью доказательств исследованных в ходе судебного разбирательства.

Вышеприведенными показаниями подсудимого ФИО7

Из показаний представителя потерпевшего ФИО4 – директора магазина «Пятерочка №4313», данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что вышеуказанный магазин, принадлежащий ООО «Агроторг», расположен по адресу: 

<

...>, и оборудован камерами видеонаблюдения, изображение с которых выходит на монитор в подсобном помещении магазина. Видеозапись автоматически сохраняется в памяти компьютера в течение 14 дней. 24.01.2024, в 16 часов 45 минут, она, находясь на рабочем месте и занимаясь выкладкой товара, направлялась в сторону кассовой зоны, где увидела, что администратор магазина ФИО1 в специализированном жилетке сотрудника магазина с логотипом «Пятерочка» выбежала на улицу. Примерно около 17 часов та вернулась в магазин и пояснила, что просматривая в онлайн режиме камеры видеонаблюдения, установленные в торговом зале, она увидела, что примерно в 16 часов 45 минут в помещение магазина зашел ФИО7 Она стала наблюдать за ним и увидела, что он прошел в отдел с бытовой химией, где со второй верхней полки стеллажа, взял средства личной гигиены женщин (прокладки) различных торговых марок, сложил их в находящийся при нем пакет. После этого он направился к выходу из магазина, в связи с чем ФИО1 вышла в помещение торгового зала и, увидев, что ФИО7, миную кассовую зону, не оплачивая товар, выходит из магазина, побежала за ним. Выбежав на улицу, она увидела, что ФИО7 шел по направлению к магазину «Дикси» на ул.Советской г.Щекино Тульской области. Она побежала следом за ним, при этом крикнув вслед: «Мужчина, остановитесь и отдайте товар!». На что ФИО7 обернулся и, увидев ее, побежал в сторону магазина «Дикси». Она продолжала бежать за ним следом и кричала, чтобы он остановился и отдал похищенное, но тот не реагировал на ее слова, продолжал убегать. Со слов ФИО1 ей известно, что кричала она ФИО7 громко и тот ее слышал и понимал, что она обращается к нему, так как обернулся. Спустя некоторое время, около магазина «Дикси», ФИО1 догнала ФИО7 и, схватив его за куртку, потребовала вернуть похищенное. ФИО7 обернулся в ее сторону и, высказавшись в ее адрес нецензурной бранью, пояснил, что ничего не брал. Она продолжала идти за ним, но затем вернулась в магазин. После этого ФИО1 провела локальную инвентаризацию, в ходе которой установила, что ФИО7 похитил следующий товар: Alwaуs Ultra женские гигиенические прокладки Рlat Night, в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 216 руб. 62 коп. без учета НДС; Alwaуs женские гигиенические прокладки Мах Sec Ngt Eхt, в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 121 руб. 97 коп. без учета НДС, а всего в количестве 8 штук на общую сумму 1070 руб. 41 коп. О данном факте они сообщили в полицию, по приезду которой, после просмотра видеозаписи, сотрудники полиции назвали данные ФИО7 В результате хищения товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1070 руб. 41 коп. (т.1 л.д.242-245).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО1 – администратора магазина «Пятерочка №4313», в которых она также пояснила, что когда она пыталась остановить ФИО7 и вернуть товар, тот ее слышал и понимал, что она обращается именно к нему, поскольку не только обернулся, но общался с ней, отрицая факт хищения. 

Кроме того, виновность ФИО7 в совершении указанного преступления, подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от 24.01.2024 с фототаблицей - торгового зала магазина «Пятерочка 4313», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.217-222); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 19.02.2024 – счетов-фактур, постановлением дознавателя от 19.02.2024 признанных и приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств, в том числе счетов-фактур на имя покупателя - ООО «Агроторг», где в сведениях о товарно-материальных ценностях указаны: №6274937718 от 20.11.2023 – Alwaуs Ultra УльтЖенГигПр Рlat Night 12 шт., цена за единицу без учета налога 216 руб. 62 коп.; №6275041625 от 18.12.2023 – ALW ЖнГигПр Мах Sec Ngt Eхt 7 шт., цена за единицу без учета налога 121 руб. 97 коп., а также самими счетами-фактурами (т.2 л.д.98-108, 109-171, 172-173);

протоколом осмотра предметов (документов) от 14.03.2024 с фототаблицей – дисков с видеозаписями, постановлением дознавателя от 14.03.2024 признанных и приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств, в том числе видеозаписи, при просмотре которой на ней изображено помещение магазина и находящийся в нем мужчина, одетый в темных куртке с капюшоном на голове и штанах, который берет с полок открытого стеллажа товар и складывает его в имеющийся при нем черный пакет. После чего, удерживая пакет с товаром в руках, минуя кассовую зону и не оплачивая его, покидает помещение магазина. При этом, участвующий в осмотре ФИО7 в присутствии защитника пояснил, что на видеозаписи он в момент совершения хищения, имевшего место 24.01.2024, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.174-184, 202).

Помимо признания ФИО7 своей вины, его виновность в совершении вмененного ему преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, в отношении имущества АО ТД «Перекресток» (01.02.2024), подтверждается совокупностью представленных доказательств.

Вышеприведенными показаниями подсудимого ФИО7

Показаниями представителя потерпевшего ФИО5 – директора магазина «Пятерочка №2534», данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, согласно которым вышеуказанный магазин, принадлежащий АО Торговый дом «Перекресток», расположен по адресу: 

<

...>, и оборудован камерами видеонаблюдения, изображение с которых выходит на монитор в подсобном помещении магазина. Видеозапись автоматически сохраняется в памяти компьютера в течение 14 дней после записи. 02.02.2024, в первой половине дня, находясь на рабочем месте и просматривая архив записей с камер видеонаблюдения, она обнаружила, что 01.02.2024 в 21 час 10 минут в данный магазин зашел ФИО7 Зайдя в магазин и не взяв покупательскую корзину он прошел в отдел с молочной продукцией, где с открытых стеллажей сложил в находящийся при нем пакет, следующий товар: БЗМЖ (без заменителя молочного жира) масло сливочное крестьянское сладко-сливочное не соленое ТМ «Бежин Луг» 72,5% жирности 180 гр., стоимостью 126 руб. 26 коп. без учета НДС за 1 шт., в количестве 9 шт., на сумму 1136 руб. 34 коп. без учета НДС; БЗМЖ (без заменителя молочного жира) масло сливочное крестьянское сладко-сливочное не соленое ТМ «Бежин Луг» 72,5% жирности 350 гр., стоимостью 208 руб. 52 коп. без учета НДС за 1 шт., в количестве 12 шт., на сумму 2502 руб. 24 коп. без учета НДС; масло «Экомилк» традиционное сливочное не соленое высший сорт 82,5% жирности 180 гр., стоимостью 128 руб. 15 коп. без учета НДС за 1 шт., в количестве 6 шт., на сумму 768 руб. 90 коп. без учета НДС, а всего на общую сумму 4407 руб. 48 коп. После этого он, миную кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. В торговом зале магазина находились сотрудники, которые его действия не заметили. По приезду сотрудников полиции, просмотрев видеозапись, они назвали данные ФИО7, она предоставила им счета-фактуры на похищенный товар, а также диск с видеозаписью факта хищения. В результате хищения товарно-материальных ценностей АО ТД «Перекресток» причинен материальный ущерб на общую сумму 4407 руб. 48 коп. (т.2 л.д.68-71).

Кроме того, виновность ФИО7 в совершении указанного преступления, подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от 02.02.2024 с фототаблицей - торгового зала магазина «Пятерочка 2534» АО ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.43-44);

протоколом осмотра предметов (документов) от 19.02.2024 – счетов-фактур, постановлением дознавателя от 19.02.2024 признанных и приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств, в том числе счетов-фактур на имя покупателя – АО ТД «Перекресток», где в сведениях о товарно-материальных ценностях указаны: №ЭОУП-003383 от 27.01.2024 – ЭКОМИЛК масло ТРАд.сл.н/с в/с 82,5% 180 гр., количество (объем) – 130, цена, стоимость товара без налога всего 16659,50, цена за единицу 128 руб. 15 коп.; №00032674 от 01.02.2024 - масло сливочное крестьянское сладкосливочное несоленое массовая доля жирности 72,5% ТМ «Бежин Луг» 0,18 кг., цена за единицу без налога 126 руб. 26 коп., и масло сливочное крестьянское сладкосливочное несоленое массовая доля жирности 72,5% ТМ «Бежин Луг» 0,35 кг., цена за единицу без налога 208 руб. 52 коп., а также самими счетами-фактурами (т.2 л.д.98-108, 109-171, 172-173);

протоколом осмотра предметов (документов) от 14.03.2024 с фототаблицей – дисков с видеозаписями, постановлением дознавателя от 14.03.2024 признанных и приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств, в том числе видеозаписей, при просмотре которых на них изображены открытый стеллаж, находящийся в помещение магазина, и мужчина, одетый в темную куртку, синее штаны и темную шапку, который берет с полок стеллажа товар и складывает его в имеющийся при нем черный пакет. После чего он, удерживая пакет с товаром, покидает помещение магазина. При этом участвующий в осмотре ФИО7 в присутствии защитника пояснил, что на видеозаписи он в момент совершения хищения, имевшего место 01.02.2024, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.174-184, 202).

Показания подсудимого ФИО7 об обстоятельствах совершенных преступлений, целях, мотивах и наступивших последствиях, суд признает достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, последовательны и логичны, согласуются с представленными стороной обвинения доказательствами, не содержат существенных противоречий и позволяют установить фактические обстоятельства дела. 

Не доверять вышеуказанным показаниям представителей потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, а также показаниям свидетеля ФИО1, оснований не имеется, поскольку их показания последовательны и логичны, соответствуют другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем суд признает их допустимыми и достоверными. Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого со стороны допрошенных лиц, о наличии между ними неприязненных отношений, судом не установлено. 

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства, а именно: протоколы осмотров мест происшествия, предметов (документов), в также вещественные доказательства, суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, не содержат противоречий, которые ставили бы их под сомнение. Оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми судом не установлено. 

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого. При этом представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего.

В связи с вышеизложенным, суд считает, что представленные обвинением письменные и вещественные доказательства в совокупности с другими доказательствами обвинения могут быть положены в основу настоящего приговора в качестве доказательств виновности подсудимого ФИО7

Давая правовую оценку действиям подсудимого, исходя из обстоятельств дела, установленных приведенными выше доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО7:

по ч.1 ст.158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку он, 06.11.2023, в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 00 минут, действуя тайно, с прямым умыслом, с корыстной целью, находясь в помещении магазина «Пятерочка 2535» по адресу: 

<

...>, совершил противоправное, безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО Торговый дом «Перекресток», на общую сумму 4016 руб. 22 коп., тем самым причинив материальный ущерб на указанную сумму;

по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку он 21.11.2023, в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 10 минут, действуя тайно, с прямым умыслом, с корыстной целью, находясь в помещении магазина «Пятерочка 2535» по адресу: 

<

...>, совершил противоправное, безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО Торговый дом «Перекресток», на общую сумму 2874 руб. 96 коп., тем самым причинив материальный ущерб на указанную сумму;

по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку он 06.12.2023, в период с 14 часов 20 минут по 14 часов 30 минут, действуя тайно, с прямым умыслом, с корыстной целью, находясь в помещении магазина «Пятерочка 993» по адресу: 

<

...>, совершил противоправное, безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроаспект», на общую сумму 2752 руб. 19 коп., тем самым причинив материальный ущерб на указанную сумму;

по ч.1 ст.161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, поскольку он, 24.01.2024, в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, совершил противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», находящихся в помещении магазина «Пятерочка №4313» по адресу: 

<

...>, осознавая, что его действия стали очевидны для окружающих, не реагируя на требования сотрудника магазина вернуть товар, то есть действуя открыто, скрылся с места совершения преступления, тем самым причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1070 руб. 41 коп.;

по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку он, 01.02.2024, в период с 21 часа 05 минут по 21 час 10 минут, действуя тайно, с прямым умыслом, с корыстной целью, находясь в помещении магазина «Пятерочка 2534» по адресу: 

<

...>, совершил противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО Торговый дом «Перекресток», на общую сумму 4407 руб. 48 коп., тем самым причинив материальный ущерб на указанную сумму.

Изучив личность подсудимого судом установлено, что ФИО7 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №457 от 27.02.2024, ФИО7 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.212-215).

Указанное заключение комиссии экспертов суд признает обоснованным и достоверным, поскольку выводы экспертной комиссии нашли свое подтверждение в судебном заседании, не доверять им оснований у суда не имеется. 

При решении вопроса о вменяемости подсудимого ФИО7 суд исходит из того, что его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные, последовательные и логически верные ответы на вопросы, в связи с чем приходит к выводу о том, что он является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, по каждому из вмененных ему преступлений суд признает: в соответствии с 

<

данные изъяты>; в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступлений, путем сообщения сведений, имеющих существенное значение для правильного установления всех обстоятельств преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаянье в содеянном, принесение публичных извинений представителям потерпевших, высказанных в зале судебного заседания, состояние здоровья виновного, в том числе наличие у него 

<

данные изъяты> и состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, по каждому из вмененных ему преступлений, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Назначая вид и размер наказания подсудимому, суд учитывает требования ст.6,43,60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих его, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправления ФИО7 и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении ему наказания, по вмененным преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ (эпизоды от 06.11.2023, 21.11.2023 и 06.12.2023), в виде штрафа, размер которого определяется исходя из требований ч.3 ст.46 УК РФ, а по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.161 УК РФ и ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 01.02.2024) – в виде обязательных работ и не находит оснований для применения в отношении него более мягкого вида наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.158 УК РФ.

При этом, с учетом данных о его личности, в том числе имеющейся совокупности смягчающих наказание обстоятельств, тяжести совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения ФИО7 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.161 УК РФ, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления.

Назначая подсудимому ФИО7 наказание по совокупности вмененных ему преступлений, суд применяет положения ч.2 ст.69 УК РФ и назначает его по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. Такой же принцип суд применяет при назначении ему наказания на основании ч.5 ст.69 УК РФ (с учетом приговора от 27.11.2023) и окончательного наказания в соответствии со ст.70 УК РФ. Оснований для применения принципа поглощения судом не усматривается. При этом, назначая наказание на основании ч.5 ст.69 УК РФ (с учетом приговора от 08.11.2023), суд применяет принцип полного сложения и не усматривает оснований для применения принципа поглощения или частичного сложения назначенных наказаний. 

Учитывая применение в отношении подсудимого меры пресечения в виде заключения под стражу, суд полагает необходимым применить положения ч.5 ст.72 УК РФ и, с учетом срока его содержания под стражей, полностью освободить от наказания в виде штрафа, а наказание в виде лишения свободы, с учетом требований п.«в» ч.3. ст.72 УК РФ, п.2 ч.5, п.2 ч.6 ст.302 УПК РФ, считать отбытым.

В силу ч.2 ст.97, п.3 ст.311 УПК РФ суд считает необходимым изменить ФИО7 меру пресечения с заключения под стражу, действующую в настоящее время в отношении подсудимого, на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда, которую после вступления приговора в законную силу отменить.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту кражи имущества от 06.11.2023) в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей, 

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту кражи имущества от 21.11.2023) в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей, 

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту кражи имущества от 06.12.2023) в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей,

по ч.1 ст.161 УК РФ в виде обязательных работ на срок 250 (двести пятьдесят) часов, 

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту кражи имущества от 01.02.2024) в виде обязательных работ на срок 150 (сто пятьдесят) часов.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенного по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту кражи имущества от 06.11.2023) наказания и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №71 Советского судебного района (г.Тула) от 08.11.2023, с учетом постановления мирового судьи судебного участка №50 Щекинского судебного района Тульской области от 23.01.2024, назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 25 дней со штрафом в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту кражи имущества от 21.11.2023) наказания и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №50 Щекинского судебного района Тульской области от 27.11.2023, назначить ФИО7 наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту кражи имущества от 06.12.2023), ч.1 ст.161 УК РФ (по факту грабежа от 24.01.2024) и ч.1 ст.158 УК РФ (по факту кражи имущества от 01.02.2024) назначить ФИО7 наказание в виде обязательных работ на срок 350 (триста пятьдесят) часов и штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний, назначенных по ч.5 ст.69, ч.5 ст.69, ч.2 ст.69 УК РФ, с учетом п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) месяца с отбыванием в колонии-поселении со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ назначенное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Срок отбытия ФИО7 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде заключения под стражей отменить, освободив его из-под стражи в зале суда. 

Время содержания ФИО7 под стражей в период с 05.02.2024 по 28.05.2024 в соответствии с п.«в» ч.3. ст.72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, и на основании ч.5 ст.72 УК РФ освободить его от наказания в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: счета-фактуры и диски с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щекинский межрайонный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) Н.Н. Матвеева

Приговор вступил в законную силу 14.06.2024.